[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

INDICAÇÃO Nº         /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana.

[image: ]        SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades de praxe, que seja encaminhada cópia da presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA, Governador do Estado do Amapá – GEA; e à Senhora NAIR MOTA DIAS, Secretária de Estado da Saúde – SESA, solicitando as devidas providências.

VIABILIZAR A DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS DAS SEGUINTES ESPECIALIDADES PARA ATENDIMENTO MENSAL NA CLÍNICA DE NEFROLOGIA DE SANTANA/AP: PSIQUIATRIA, NEUROLOGIA E GASTROENTEROLOGIA.

JUSTIFICATIVA

        A presente indicação visa atender à demanda urgente por atendimento especializado na Clínica de Nefrologia de Santana/AP, que atualmente carece de suporte médico nas áreas de psiquiatria, neurologia e gastroenterologia. Muitos pacientes renais crônicos enfrentam, além das questões nefrológicas, comorbidades que exigem acompanhamento com tais especialistas. No entanto, a ausência desses profissionais em Santana obriga os pacientes a se deslocarem à capital, Macapá, o que representa um grande ônus físico, emocional e financeiro, especialmente para os mais vulneráveis. A presença mensal desses especialistas na Clínica de Nefrologia proporcionaria maior resolutividade ao serviço de saúde local, garantiria maior dignidade no atendimento aos pacientes e contribuiria para a descentralização dos serviços especializados de saúde. Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 22 DE ABRIL DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png